

Pirkanmaan hyvinvointialue  
PL 272, 33101 Tampere  
etunimi.sukunimi@pirha.fi  
pirha.fi

Vastaus valtuustoaloitteeseen  
6.9.2024

## **Vastaus valtuustoaloitteeseen muistisairaiden kylän ja hoidon osaamiskeskuksen perustamiseksi**

Sosiaalidemokraattinen valtuustoryhmä on jättänyt aluevaltuuston kokouksessa 4.3.2024 § 33 valtuustoaloitteen muistisairaiden kylän ja hoidon osaamiskeskuksen perustamiseksi.

Aloitteessa esitetään, että Pirkanmaan hyvinvointialue ryhtyy edistämään muistisairaiden kylän ja hoidon osaamiskeskuksen perustamista alueelleen yhdessä muiden toimijoiden kanssa.

Iäkkäiden muistisairaiden asumisen tavoitteena on, että iäkäs pystyy asumaan omassa kodissaan niin pitkään, kun se on turvallisuus huomioiden mahdollista. Järjestämme yhteisöllistä asumista niille iäkkäille, jotka eivät selviydy omassa kodissaan runsaankaan kotiin vietävän palvelun turvin. Myös yöaikaiset palvelut on mahdollista turvata yksilöllisen tarpeen mukaisesti. Ikääntyneiden ympärivuorokautisessa palveluasumisessa tarjoamme kodinomista asumista ja hoivaa ympäri vuorokauden. Ympärivuorokautinen palveluasuminen kohdistuu iäkkäille, joiden asuminen tavallisessa asunnossa tai yhteisöllisessä asumisessa ei ole mahdollista enää kotiin vietävän palvelun turvin. Usein kyseessä on iäkäs ihminen, jonka muistisairaus on pitkällä. Kaiken lähtökohtana on, että iäkäs ihminen kohdataan ihmisenä, kuullaan hänen toiveitaan ja tarpeitaan, oli hänellä muistisairaus tai ei.

IKI2035-kehittämishojelman ja iäkkäiden asumisen palveluverkkosuunnitelman mukaisesti teemme työtä pitkäaikaisen laitoshoidon vähentämiseksi ja asumispalvelun kehittämiseksi yhteisöllisempään suuntaan. Muutoksessa henkilöstömme johtaminen ja osaamisen kehittäminen ovat avainasemassa, kun toimintaympäristö muuttuu ja iäkkäiden tarpeisiin vastataan entistä yksilöllisemmin. Vahvistamme hoivapalvelukulttuurin kehittämistä valmentamalla henkilöstöä mm. muistisairaahan huomioivaan kohtaamiseen. Arvioimme erilaisten teknologisten ratkaisujen mahdollisuuksia muistisairauksien huomioimisessa. Lisäksi valmistelemme monialaisessa ja poikkihallinnollisessa työryhmässä muistisairaahan palveluketjua.



Palveluketju liitetään osaksi hyvinvointialueen muuta hoito- ja palveluketjukuvausten kokonaisuutta.

Asukkaan läheisten ja henkilöstömme yhteistyöllä on tärkeä rooli. Kokemukset siitä välittyvät myös kokemukseen hoidostamme ja hoivamme laadusta. Tärkeä yhteistyön linkkimme on asiakkaallemme nimetty omatyöntekijä. Hän varmistaa, että sovitut palvelut toteutuvat palvelujen toteuttamissuunnitelman mukaisesti, ne on arvioitu palvelutarpeeseen nähden ja yhteistyö läheisten kanssa on toimivaa.

Vahvistamme suunnitelmallista osallistavaa ja tutkivaa kehittämissyhteistyötä eri oppilaitosten ja korkeakoulujen kanssa. Hyvinvointialue on solminut yhteistyösopimuksen Tampereen korkeakoulu yhteisön kanssa. Tarjoamme opiskelijoille oppimistehtävien, kehittämishankkeiden tai opinnäytteiden aiheita sekä mahdollisuuden kehittää yhteistyötä laajemminkin. Panostamme opiskelijan laadukkaan harjoittelun ohjaamiseen ja sitä kautta positiiviseen oppimis- ja harjoittelukokemukseen sekä alan pito- ja vetovoimaan. Teemme näkyväksi vanhustyön monet mahdollisuudet ja kerromme siitä aktiivisemmin ulospäin. Hyvinvointialueen palveluvalikkoa täydentävät tärkeinä kumppaneinamme järjestöt ja seurakunnat. Järjestöyhteistyö ja yhteinen toiminnan kehittäminen on välttämätöntä erilaisiin asiakastarpeisiin vastaamiseksi, jota teemme mm. hankeyhteistyön keinoin.

IKI2035-ohjelman suunnitelman mukaisesti keskitymme vahvistamaan palvelujemme kokonaisuuksia ja henkilöstön osaamista sekä vahvistamaan integraatiota yli palvelulinjojen. Tähän sisältyy aktiivinen toimijuus muistisairaana palvelu- ja hoitoketjun kehittämisessä yhdessä muiden toimijoiden kanssa. Edellä mainittujen lisäksi vahvistamme kumppanuuksien ja verkostojen avulla osaamiskeskuksen elementtejä, joita valtuustoaloitteessa on nostettu esille. Tässä vaiheessa varsinaisen erillisen osaamiskeskuksen perustamista ei nähdä tarkoituksenmukaisena. Muistiystävällisen kylän rakentaminen ei ole hyvinvointialueen perustehtävässä mahdollista taloustilannekin huomioiden. Hyvinvointialue palvelujen järjestäjänä kuitenkin järjestää lakisääteiset palvelut vahvistettujen palvelujen myöntämisen perusteiden mukaisesti mahdollisen muistiystävällisen kylän rakentuessa.

**Valmistelijat:**

Mari Ollinpoika, toimialuejohtaja, ikäihmisten palvelut

Minna Nummi, palvelujohtaja, ikäihmisten asumisen palvelujen vastuualue